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Abstract
With the foundation of the Republic, the project of a modern

society has beeıı carried out in Turkey. one ofthe matters of this project,
which includes radical changes in all parts of social life, is womaıı and
family. In the process of the realization of the project, which consists of
creating a modern life and the type of modern people that şrill constitute
it, the attitudes of political power, and its policy have been important. In
this process, significant changes have beeı experienced in the discourse
ofpolitical power depending on the existent social conditions.

In this paper, govenıment programs şıill be studied as texts
which bring up a political prğect for the fııst time. With leference to
these programs, the tendency to change in discourse of political power
directed to woman will be focused on.

Keywords: Political powo, Govemment program, Woman,
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Özet
Cumhuriyetin kurulmasıyla birlikte, Tiiııkiye'de modern biı

toplum pğesi uygulamaya konmuştur. Sosyal yaşamın her alanında
köklü dğşmeleri içereıı söz konusu pğenin konulanndan biri de kadın
ve ailedir. Modem biı yaşamr ve onu oluşturacak modem insan tipini
yaıatrnayl içeren projenin gerçekleştirilmesi siirecinde siyasal iktidann
tavn, politikası, önemli olmaktadıı. Bu siireçte, siyasal ilı:tidann
söyleminde, mevcut sosyal koşullara bağlı olarak, önemli değişmeler
yaşaımıştr.

Burada siyasal bir projey|, ilk ortaya koyan bir mçtin olarak
hiikiimet pıogıamları ele alınacaktır. Bu programlaıdan hareketle, siyasal
iktidann kadına yönelik söyleıninde yaşanaı değişme eğlimi i2erinde
durulacaktır.

Anıhtar Kelimeler: Siyasal iktidar' Hiikiiıınet programı, Kadın,
Söylem, Modernleşme
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Giriş
Bir toplumda kadınlann sahip olduklan konumun temel

göstergeşi, onlann yaşamrn tiim alanlanna katılım biçimi ve di2eyi
olmaktadu. Bir başka ifade ile kadının sosyal, ekonomik ve siyasal
boyıflanyla yaşııml sahiplenme di2eyidir. Buradaki yaşamı
süiplenmeden kastedilen, ait olunan toplumsal yapının telrar iiıetilmesi
ve dönüştiiriilınesi sürecinde bir biıey bir özne olarak yer alma güctidiiı.
Bu açıdan kadınlann durumuna baktığımızda, sosyal yaşamın birçok
alanında olduğu gibi siyasal alanda da varlık koşullan oldukça
pıoblemlidir.

Toplumlann gelişmişlik düzeyiıin önemli bir göstergesi,
özellikle demokratik olmasının temel koşullarından biri, herharıgi bir
cinsiyet farh gözefineksizin eşit hak ve kafilım koşullarına sahip olup
olmaınası olaıak kabul edilınektedfu. Bu koşullaıın yapılaıması iie, bii
yaıdan kamu alanmda mevcut taleplere, diğer yaıdan da siyasal karaı
organlarında hikim olan anlayşa dayanmaktadır.

Herhangi bir toplumda bir toplumsal örgütleıımenin yeniden
iiretimi' tabi lıılma ve nitelik kazanma arasrnda temel bir ilişkinin
varlğnı gereİtirmektedir. Sözü edilen ilişki, yeni roller ve haklar
getirebileceğ gibi, yeni niteliHer geleneksel itaat biçimleriyle çatışabilir
de, ya da hala geleneksel niteliklerle çahşan yeni itaat biçimlerinin
gelişmesini de içerebiliı. Burada, tabii trılma-nitelik kazanmada üç temel
ideotojik sesleıiş biçimi söz konusudur. ideolojiter öznelere neyin
mevcut, neyin iyi ve neyin olanaklı olduğunu aılataıak, bıınlarla
aralannda bağ kuıaıak ve tanımalaTınr sğayarak onlan tabi lolmakta ve
nitelik kazandırmaktadır (Iherbom, |989: 2|J3).

Toplumsal gruplar ve hmeketlerin fikir sistemleri olarak
ideolojiler' yalnızca diiııyayı anlamak açısından değil, aynı zamanda grup
üyelerinin toplumsal pratiklerini temeli olmak da anlaİıtid'i.
Ideolojilerden etkilenen önemli toplumsal pratiklerden biri de sırasıyla,
ideolojileri nasıl edindiğimizi, öğendiğmizi ve değiştirdiğmizi de
etkileyen, dil kullanrmı ve söyleındir. ideolojik fikirlerin çogu,
ebeveynlerdeı ve akraıılardan başlayarak diğer grup üyeled dinlenerek
ve çeşitli metinler okunaIak öğrcnilil @iik, 2003: l7_l8). Bu siireçte,
palti toplantılanndaıı hiikiiınet programlanna, politik propagandadan
parti yayınlanna birçok söylem tiiriiı, belli ideolojileri grup üyelerine ve
yeni katılanlma öğrefine gibi bir amaca sahiptir. Diğer yandan . metinler,
önernli birer sosyal eylem formlandrr. Metinler, sosyal siıüreçlerin
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barometrelerine benzer ve sosyaı değşmelerin birer göstergeleridir'
(Sözen' 1999: 82). Bu temelde' hiikiimet pogram metinleri de hem bir
sosyal eylem formu olma hem de sosyal değşmenin bir göstergesi olına
anlamında önemli biı ideolojik söylem içerir.

Açık ideolojik bir söyleın tiirii olarak hiikiimet prograİnları,
'Blz' in ne anlarna geldiği ile ilgili genel formulasyonlaı sunabilir. Bu
aynı zamanda olması gerekendiı. Çiiıkii bir ideoloji bir bakıma kendini
(ve ötekin) sunumun bir biçimi olarak' bir grubun kimliğini ve
dolaylsıyla da üyelerinin toplumsal kimliğini tanıınlayan toplumsal
bilişin temel biçimlerindeıı birisidir (Dijlğ 2003: 28_-29).

Tiirkiye'de Cumhuriyetin kurulmasıyla birlikte ulus devletin
gerektirdiği bir değşim projesi uygıılamaya konmuştur. Söz konusu
projenin gerçekleşmesini sğayacak, modern no(m Ve değerlere sahip bir
yurttaş kimliği yaıatına hedefi, sosyal yaşamn her alanında köklü
değişmeleri içermekteydi. Kadınlara yönelik yasal, siyasal ve benzeri
değişimler de söz konusu siirecin önemli bir parçası oliııaktadır. Kadının
toplumsal konumuna yönelik, yeniliklerin tanrmlanmasında ve
sunumunda, siyasal iktidarın kadınlara yönelik söylemi nasıldı, nasrl
değşti ve bu söylem giiıiımiizde nasıl geıçekleşmektedir? Bu
çalışmamrzda temel sorulanmız bunlar olacakhr. Cevaplannı da,
Cumhuriyetin ilk yıllanndan itibaıen hiikümet kurmakla görevlendirilmiş
siyasal partilerin' T.B.M.M^'sinde güven oylamasrna sunduklan hükümet
programlannda arayacağız. Dolaysıyla bizim bu çalışmada temel
nıalzemeırıiz söz konusu Hiikümet Programlan olacaktır
ChttD:i/www.tbmm.gov.tr.). Bu nedenle, bir hiikümet programlnı
değerlendiriıken, söz konusu hiikiimetin kurulmasl durumunda, farklı
zaman İe mekinlarda ortaya çıkan kadına yönelik söylemler burada ele
alınmayacaktl r.

Hükümet Progrımlırı
Bir siyasal progıİım, bir partinin ideolojisi doğulfusunda

hedeflenen amaçlm zincirini tanımlarken, siirekli ve istikraılı bir örgütle
de hem üyelerin siyasal sistern içinde yii[<lendikleri roller hem de siyasal
sosyalizasyon sağlamaktadıı (Minibaş, 1996:. l75). Bu nedenle, siyasal
partiler belli amaglm doffultusunda kuıulurlar ve bu amaçlan
gerçekleştirmeye yönelik faaliyetlerde bulunurlar. Siyasal partilerin hem
bu amaçlanna yönelik hem de siyasal sistemin genel işleyişiyle ilgili
faaliyetlerde bulunurken yerine getirdiğ işlevler, toplumla siyasal iktidar
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arasıııda ''aracr'' rolü oynamasma yol açan Ve sistemin siirekliliğini
sağlamada etkili olan işlevlerdir (ö z, |992: 27).

Bu temelde konumuza baktığmızda, Cumhuriyetin ilanrndan
soıİa 1923_1946 yllan arasmdaki yaklaşık 23 yıllık döneın, iki lasa
siireli "çok partili hayat" denemesi dışında, tek partili bir yönetimin
uygulandığı yllardır. Bu siireçte, 1930 ylı öncesi, daha çok tek parti
yönetiminin kuruluşunu (iktidann güçlendirilmesini) içermektidir.
l930'lardan sonra ise, partinin (CHP) toplumla yönetim arasında bir
köprü oluşfurmasına ve toplumsal yaşiımın di2enleırmesi ve
denetlenmesi cıbi görevlerine işleılik kazandınlmaya çahşıldığı
görülmektedir (Ö z, 1992:, l 6).

Ilk htikiimet progıarnlanna baktığmızda, söz konusu
programların oldukça krsa ve sade olduğunu görmelİeyiz. I. ihönü'niin
hiik_umet progıam:ndan (1923_-24), I. Bayaı hiikiimet programına kadar
(1. l 1. ı937_1 1. l l. 1938) olan dönemde meclise sunulan programlann
hiçbirinde kadına ilişkin doğrudan ya da dolaylı herhangi bii ifadeye
rastlanmamaktadır. Bu durum, yalnızca kadın konusunda değl yaşamın
birçok alanrna yönelik olarak da söz konusudur. Çiinkü yeni bir toplum
projesi içeren siyasal program, ,htikiimetler üstii bir progıam olmakta ve
CHP temelinde yeni bir yönetim anlayışını getiren Kemalian,in
ilkelerinde ifadesini bulmaktadır.

Söz konusu ilkeler, Cumhuriyet HaIk Partisinin 10 Mayıs l93l
tarihli büyiik kongresince kabul edilmiş, 1935 programında bazı
dğşiklikler geçirdikten ve 1937 Teşkilatı Esasiye Kanununırn
2.maddesine aktanldlktan sonra değşmeksizin varlıklannı
korumuşlardn. Kemalizm'in temel ilkelerinin niteliği, .,yalnız birkaç sene
için değl, istikbale de şaınil olaıı tasawıırlar r^'i^ iu hatlan,, olarak
ifade edilııiştir. Bu ilkeler, Cumhuriyetçili\ Milliyetçilik, Halkçılık,
Dwletçilik, Laitlik ve i*ııapçııı<tır (Köker, 1990: 7ı_72). Sö, korr.u
ilkeler, Atatiirk'tin büyiik siyasal-toplumsal pTojesini oluşfuran ve
toplumun ilerlemesini, yenileşmesini, çağdaşlaşmasını, uygarlaşmasını,
Batılrlaşmasını, gerçekleştirmeye yönelik saptaıımış ilkeler olmaktadıı
(Parla,l99l: 157).

Yeni kurulan devletler, kadın alanındaki ıeformlan uluslar arası
devletler sistemindeki yerlerini alabilme çabasrnın bir parçası olaıak
göriiırler. Bu nedenle kaün konusundaki tut'Jnlax ve reformlar, eski
diizenin ykılmasınrn, onunla bğann kopanlmasınrn en önernli
gösteıgelerinden bid kabul edilmektedir. Dolayrsıyla ulusal devletin inşa
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siirecinin kendisi, kadınlann siyasal ve ekonomik diizenle
bütiinleştirilmelerini gerektirmektedir. Bu da yeni diizeni destekleıne,
iiretim ve yeniden üretim işlevlerini gerçekleştirme yöniinde kamu
alanında harekete geçirilmeleri demektir (Çağaıay& Soysal, 1993: 328_
329\.

Bu anlayş içinde kadiı da dönemin Avnıpa kadını gibi
kocasrnın dengi, eşi, orüağ olmalıdır denilıniş Ve bu koşullar alt nda
isviçre Medeni Kanmıından esinlenen Tiirk Medeni Kanunu (1926)
yuriirl$e girmiştir. Bu kanun, özellikle Tiiıık aile yaşamında köklü
değşiklikleri gerçekleştirme amacınln bir aracı olma işlevini ifade
etmektedir (Güriz, 1984: 448). Bunu takip eden yasalarl4 1930'da
belediye seçimlerinde, 1933'de köylerde mütar ve ihtiyar meclisine
seçme ve seçilme hakkı ve nfüayet 5 Aralık 1934 tarihinde çıkanlan yasa
ile genel olarak seçme ve seçilme hakkı tanınmrştıı (TCB, 1998: 59).
Hemen ardından gelen kadınlann da katıldığ ilk 1935 ylında yapılan
seçimlerde 18 kadın meclise girmiş ve kadm milletvekillerinin toplam
milletvekilleri içindeki oıanı 0/o4.6 olmuştur. Bu oran, bugiinde de ddhil
olrnak iizere Cumhuriyet tarihinde mecliste ulaşılan en yiiksek kadın üye
oranı olmaktadır. Bunu izleyen yıllaıd4 mecliste bulunan kadın saysında
hızlı bir düşüş yaşaımış ve gtiııiimi2de bile 1935'teki oraıa
ulaşılamamıştır (Tuncer, 1999: l2l).

Krsaca özetlemeye çalıştığmız gibi' Bahlı bir toplum olma
yolunda gerekli görülen kadına yönelik yasal haklar verilirken, yeni
kadın ve erkek vatandaş tipi de temel eğitimde kullanılan ders kitaplan
aracılığyla yaratılrrıaya çalışılıyordu Qlelvacıoğa 1996:. 16_22). Cıırrüuriyet
kadrolannrn okuldan bekledikleri sosyalizasyonun hedefi, bireylerin inşa
edilmek isteneıı yeııi toplum projesiyle bütiinleşmelerine, dolaysıyla söz
konusu pığeırin gerektirdiğ noım ve değerlerin ve siyasal roliin
geleceğin yurttaşlmı taıafindan içselleştirilnesiydi ğstel, 2005: l32).
CI{P'nin temel ilkeleri ışığnda böylesi bir kurumlaşma yaşanrrken,
hiikiimet programına ilk olarak kadın konusunun (l.l l. t937_ı 1.l t.1938)
tarihleri arasında I. Bayar Hiİkiiınet pıogramında yer aldığrıı gtirmektey'.

"Ana ve çocuk hayat ve sıhhatinin korunması için şimdiye kadar
tahsis edilmiş olan doğum ve çocuk bahtnevleriyle çocuk bahm
dispanserleri ve süt çocuklan ınüşahede evlerİnin sayılarının
*rttırııması,

Köylerde doğum yardımlannı temİn edecek lcdy ebesi yetiştiımek
için löy ebe ınelctepleri tesisi halandınlınası . . .
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l/eimıi, İehıik modern çdhşmaları ile çiftçilerİmiz içİn en iyi
numune ve rehber olacağndan şüphe ennediğmiz bölge çiftlikle.inde
çiftçi çocuklannı yetiştirınek i}zere pratik çiftçilik okuIları açınak, kış
laırsları ile kğlerde kız ve erkek çiftçi çocuklannı hazırlamak ve muhtetıf
istaşon, Jİdanhk ve ohıl ğbi müesseselerimizde muawen işlere malısus
ihtisas hırslan tertip etınek, ziraat ortaokullarında aielivat ve tatbıkatı
esas hfiardk bu ohıllardan çıkacak gençlerin çİfiçifere hakki jot
göstericilik yapabilınelerinİ teının eylemek Yütoek Zİraat otaıllarında
ciddi ve disiplinli bir alrademik tahsil şartlannı taınamıamak ve aynca
ilmi araştırmalarla esash tatbilmt işleriyle uğıayacak ınütehassıslar
yetiştirmek İçin yüksek ihtisas merkezleri tesis etmek pratik bilgileri
yayacak neşiyat ve filmlerden isffideye ve serğ ve teşviklere ehemmiya
yermek bu ıedbirlerden olacaktır...

Türk orduşu, lradını ve erkeğiyle bütün Türk Milleti demehir.
Daima daha hıwetli olmak için bu millet her sene yİ}z binlerce evladını
!ısaca ordu dediğmiz ve yalnuca adının bile hudutsuz bir gıırar ve
hey'ecan kaynağ olduğunu bildiğmiz bu en bijyük otala milli emniyeti,
milli müdafaayı, milli disiplini öfuenmek iğn gönderiyor.,,

Ilk kez kadınlann seçimlgrg katılıp, hiikiimet programında da
yer aldığ ve giiniimiiz de d6hil olınak i2ere kadırılann en yiiksek oranda
temsil edildiğ bir parlameııtoya sunulan bu pıogramd4 öncelikle kadınıır
"ana" olaıak giindeme geldiğini görmekteyiz. Kadının doğurganlığının
korunması ve bımun için önlem alınmasl düşiinüiirken, tuna tğr oı-arat
hemen ardından kadınlaıa yönelik bir mesleki alaırn (köy ebeliğ)
geliştirilmesi hedeflenmektedir. ilk olarak çalışan kadın, itiy euJsi
meslek kiınliğ ile pogramda yer buluıken, oııı zıraal dallannda
yetişecek ziraatçı kızlm (veterinerlik de içeriliyor) izlemektedir. Nüfusun
büyiik böliimiıniiı kırsal yerleşim yerlerinde yaşaftğı bir döneınde,
modemleşmenin köylerde başlattığı kalkınma hareketi, kaün ve erkeğn
eğitifunesini ilk hedef olarak göriiıken, mevcut cinsiyet temelinGki
işböliimiinün etkisine aç* bir yapılanmay içermektedir.

Aıdından, Tiirk ordusu Tiirk Milletiyle özdeşleştirilirken kadın,
açıkça eıkeğe işaret edeı asker kimliğ içinde, asker kaynağ ana
konumuyl4 bir destek ya da tamamlayıcı öğe olarak görülmektedir.

- Bayar hiikiimet programının ardından meclise sunulan II. Bayaı,
I. Saydam ve II. Saydam hiikiimet programlar,.nda yeı almayan raaı4 ı.
Saraçoğlu (194243) hiikiimetinde karşımıza çıhnaktadır. Bu dönemde
parlimentodaki kadınrn temsil oranr da%3.77 olmaktadır:
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"Görülüyor ki bu hayat pahalılıgı bütün ağırlıgını bilhassa
muawen bir mihardan M madş vE)a i}cret alan memurldra
çehirmehedir..' Yükİjnü biraz hafifletmek istediğimiz bu ailelerin
reıSıerıne şimdilik ve bir başlangıç olındk İjzere birer çift ayalı]ubı,
kezalik bu ailelerin reislerine ve eşlerine bfuer elbiselik hıınaşı meccanen
verınek istiyoruz."

II. Diinya Savaşı gerginliğinin yaşandığ biı dönernde axtan
yoksullukta, htikiimefin doğrudan aile reisi olarak kabul ettiğ erkeğe
ayakkabı ve elbiselik veriıken, eş olarak söziinü ettiği kadına ya|nızca
elbiselik kumaş vermesi dikkat çekicidiı. Burada, açıkça kaünrn
ayal*abıy gelektiren kamu yaşaııunın dışında düşiinüldüğü ve bir eş
olarak ev yaşamr içine yerleştirildiğ göriiılmektediı.

il. Saraçoğlu Hiikiimetinin programrnda kadından söz
edilmezken, pmlömeıılodaki kadın oranr düşme eğlimini südiirmüş ve
%o3.52 olarak gerçekleşmiştir. Ardından geleıı Peker hiikiimeti (7.8.|946_
|0.9.|947) kadıı ve erkekten, aynı yoksuıluk, aynr gereksinim içinde
olan bireyler olarak söz ederken ikisinin de gereksinimini kaşılamaya
yönelik sanayileşme hedefıni parlameıtoya slüımaktadr.

"...Geniş halk nbakalarının ihtiyacına tekabül eden konuların
ve bu arada kadın ve erkek için hazır elbise ve çamaşır fabrikalan hırma
ve teşvik etme ğini önemle ele alacağz. ''

Burada I.Saraçoğlu hiiktimetindeki, memurlmr ve meııırıf
ailelerindeki erkekleri ön plana çıkartan söylemden, daha belirsiz ve
Vasfsız geniş halk tabakalanru içeıen biı söyleme geçilmektediı. Bu
dönem 1945 yllanrun sonu 1946 ylllannın başında çok partili
demokrasiye doffu hareketlenmenin artınasl sonucu' ocak 1946 yılında
C.Bayar'ın başkanlığnda Demokıat Parti'nin kurulmasının ardından
geleıı yıllaf olmaktadır. Demotrrat Paftinin programr gerek ekonomik
görüş, gerekse kişisel hak ve özgiirliiHer yöniirıden Halk Partisi'nin
progıamrndan daha liberaldi. Söz konusu program, tek parti yönetimine
karşf bir tepki niteliği taşımaktaydı ve toplumdaki bütiiıı karşıt gruplarca
destek görmekteydi (Kongaı' |999: |46). Çok partili siyasal yaşama
geçiknesinin ardından gelen ilk parldmentoda kadıı oranı Yol.94'lere
inmiştir.

Cumhuriyet Halk Partisinin Demokrat Parti lktidarı öncesi son
hiikiiıınetleri olan I.Saka (10'9.1947 _10.6. 1948)' II. saka (10.6. 1948_
16. l. 1948) ve Giinaltay hiikiirneflen (6.1.|949_22.5.1950) progıamında
kadına ilişkin politikadan söz edilmezken, medeniyet ve refah yolunda
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ilerlerne kanunlarda, sosyal ve politik hayatta olduğu gibi her derecedeki
okullarda demolratik teıbiyenin yerleşmesine- verilen önem
vurgulanmakhdır. II. Saka Hiikiiıınetinin ardından gelen Günaltay
hiik"umeti de programında Tiirk inkıldbının temel prensiplerini titizliH;
savurımaya devaın edeceklerini belirterek bu temelde din öğretiminin
ihtiyari olması esasına sadık kalarak, vatandaşlann çocukıanna din biıgisi
vermek haklanıı kullanmalan için gereken imkAnlan hazıtlayacağnı
vaat effnektedir.

Parti Devlet birliğni içererı tek parti döneminde, laiklik ilkesi
temelinde, devletin dinsel güçleri ve kurumlan deıetlemesi ve devlet
biirolırasisine bağlanmalan tercih edilmiştir.l946'laıdan itibaıen çokpartili bir yaşarıta sağlanmak istenen demohatik ortamda siyasal
iktidann oy kaygısı i|e bazı dinsel-kiiltiiıel taleplere cevap velmeye
lTıut g, görüliir. Bu çerçevede CIIP iktidan 1g4i-lg50 yllan arasında
laiklik programrnda önemli değşiklikler yapmlştlr (Toprak, 2000, 3l5).
Nitekim söz konusu liberal açılııİ', ilk olarak Giinaltay Hiikiimeti,nde
ortaya konmuştü. Bu açılım, karlın açrsından siyasal alanda bir
gerilemeye işmet efinektediı.l9S0,den sonra kadınlaıa daha önce
ıı]denen Cumhuriyetin simgesi sıfafi ortadan kalkrnca (Çaha, 1996: 17)
geleneksel zihniyetin kadınr sadece seçmen kimliğ içine tapatınası
kurumsallaşmaya başlamıştn.

1950 seçimleriyle Demokraı Paıti, Cumhuriyet Halk Partisi
iktidanna son vermiş ve tek başına iktidaıa gelrniştir. Çok partili
paılömentoda kadınlar Cumhuriyet tarihinin en düşiik orarrı olan d/oo.62

ile temsil edilrnekte ve hiikiimet programrnda da farklı eğilimler kendini
hemen hissettirmektedir.

*...irtİcai tahrike asla mihaade etıneınekle beraber din ve
ücdan hürriyetlerinin icaplanna riayet edeceğiz. Prograınıınızda da
sarahaten ıfade edildiğ gıbi hakıki laiklİğ dinin devlet siyasetiyle hiçbir
ilghinin bulunmaması ve hiçbir dİn diğincesİnİn kanuniann taıaim ve
tatbİkinde miİessir olmaması şeHinde anlıyoruz. Bu itibarla gerek din
denleri 

- 
meselesİnde gerelrse din adamlarını yetıŞtirecei yijtrsek

müesseslerin faaliyete geçmesi hususunda icab eden tedbirleri süraıIe
İtihaz etmek karanndayız.. ''

_Burada da göriildüğü gibi, o giine değin mevcut toplumsal
yapıy Batılılaşma yöniinde dönüştiirne siirscinde mevcut dinamikiere
rağmen yapılanan merkezi değişiııı eğiliminin bırakılarak söz konusu
dinamikleri de içine alan bir politikanın benimsendiği ve uygulamalann
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yapdacağı işaretlerini vermektedif. Nitekim bu durum daha önce
belirttiğimiz gibi ttim iktidarlar için benimseneıı vatandaş fipinin
yaratrlmasrnda en önemli araç niteliğindeki temel eğtimin içeıdiğ
anlayışta kerıdini açıkça ortaya koymaktadır. Söz konusu eğtimde
kullanlan kitaplara, mevcut egemerı ideolojinin içerildiğ' sunulduğu
araçlaı olaıak baktığımızda, bu dönemde kadın ve eıkeğin geleneksel
roller içinde tanırnlandığı göriiılmektedir. Bu dönemdeki kitaplarda yer
alan resimler, aile içi işböliımiinde yarafilmaya çalışılaıı özgiir ve
bağmsız kadın imajından nasıl vazgeçilmeye başlaııdığı ve geleııeksele
bir yönelim olduğu, böylece toplüaki mevcut cinsiyetçiliğn nasıl
onandığını gösteren kanıtlaf niteliğindediı (Helvacıoğlu 

' 1996: 12_37).
ilI. Merrderes hiikiiıınet programında Cumhuriyetin ilk

yllanndaıı 1950'lere kadm olaı siyasal iktidann ideolojisinden, çok
partili siyasal yaşanıla birlikte nasıl uzaklaşıldığı (17.5.1954_9.12.1955)
açıkça ifade edilmektedir.

"....1950-1954 yıllarını bir intikal deıı'esi saymak doğıı
olacaldır. Filhakila bir milletİn tefelılei}r ve yaşayış tarzında esaslı tesir
ve neticeler yaratan büyük değğiklilderı bir anda ve bir hamlede
gerçekleştirebilmek hemen nüınlcİ}n olamıyor. Bir devir lapanıp yenisi
başlarken elueriye araya, intilal devresi diyebileceğimiz, bir zaman
ınesafesi ğriyor' İntikal devreleinde ise yahn atının olgunlaşan
ınanzard"sını ana çizğleriyle görehilmek ınüınkiin olduğu lcadar ınazinİn
arnHarıyla da lcarşılaşılınak mulmdder olur' ''

Bu ifadede yer alan büyiik değişimin gerçekleştirilmesi
siirecinde yeni neslin )ıaıatrlmasrnrn ve biçimlenmesinin nerede
hedeflendiğ yine aynı programda yer alan şu ifadelerde görmek
mümkütrdür.

"...Hür ve miistakil bir millet olarak yaşamanın temınatını
ıneınleketin maddi hıdret ve talratinde değil, aynı zamanda halhn ve
gençliğin manevi değerlerle techizinde bulan ilaidanınızın maarif
sahasına hayati bİr ehemmiyet atfetmesi elbette ki tabii idi...''

Bu hiikiimet pIogram[un okunduğu parlamentodakadn % 0.74
ora nda temsil edilınektediı. Bu oran; (1957_1960) döneminde % 1.3l
olarak' (1961_1965) döneminde ise yine o/o l'in alfrna düşelek % 0.67
olarak parlflmentoya yansımaktadır. Kadının yönetim mekanizmasmda
böylesine düşfü düzeyde yer aldığ döıem, kentleşmenin kendini sosyal
ve ekonomik yaprda hissettirdiğ bir dönem olmaktadır. Bu durum,
özellikle ilköğetimi yaygınlaştırma, okuryazarlık diZeyini arttma ve
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beceri kazaıürma projelerinin hiikümet pıogranılarında
vurgulaffnasında ortaya çıkmaktadıı.

I. Demiıel hiikümetine kadar olan siirede, sunulmuş hiikiim*
programlanıa baktığmızd4 fti bunlm 8., 9., 10. ihönü ve ürgüplü
htikiimeti prograrılan olmaktadır) kadının 9. ihönü hiikİimet (25'6.1962-
25.12.1963) programrnda "dul" kimliğyle sosyal güvenlik kapsamr içine
alındığ göıüliir.

"...Ayrıca Subay Terfi Kanunu Tasarısı, İç Hıznet Kanununa
göre Silahh Kuwetler mensı4ılan ile emeklilerin faydalanmakıa
olduldarı sağlık tesislerinden bunların dul ve yetimlerin de
faydalanmalan hus wunda çalşınalar yapılmahadır.''

1960 Cumhuriyet tarihinin ilk askeri daıbesinin aıdından
oluşturulan 196l anayasası geniş-çaplı ekonomik ve toplumsal amaçlar
beliıleyerek toprak ıeformu, grev hakkı ve toplu sözleşme haklmıyla
birlikte özgiir işçi sendikacılığ, yaygn bir sosyal güvence sistemi ve
sağlık hizııeti gibi konulan hedeflemekteydi (Ayata, 1992: 8l).
Böylesine demokratiHeşme ve ekonomik gelişme yöniinde yepyeni
projelerin gerçekleştirilmeye çalışıldığ bir yönetimde, kadın yiıJ eşi
aracılığıyla balolınası, kollanması geıeken, yetimleıle aynı konuma sahip
dul kimliğyle döneınin siyasi söyleminde yer almaktadır.

1965 seçimlerinde iktidaıa gelen A.P.hin parlimentoya sunduğu
hiikiimet programı, bu tarihe kadar sunulan programlar içinde kadına eı
faz|a yer veren bir hiikiirnğ programrdır. Söz konusu progftırnrn
sımulduğu mecliste ise kadınlaı (8 kişi ile) %ol.78 otarıındayer alarak bir
önceki oran dikkate alındığnda göıeli bir aİfiş göstermiştir.

Nitekim, kadınlann gruplm halinde partilerde aktif olarak
çalışması l960'laı sonrasrndadır. Bu da, siyasal partilerin kadın
kollarıyla mifunktfuı olmuştur. Kadın kolları 1954y1ında başlamakla
birlikte, yaygınlaşması 1960 sonıasındadır. Bu siireçte, mahalli politikada
çok yaygm olan, ailesinin eıkek üyeleri adına politika yapan kadınlaı
ortaya çıkmştır. Bunun 'yaımda' mahalli politikada erkekleri hem oy
hem parti içi güç olarak desteklemeleri bekleııen kadınlann, kaıar alma
mekaıizmalannın dışında bırakıldığı göriilmüştiir (Ayaİa |993 : 302).

Söziinü ettiğmiz I. Demirel hiıkiimeti programında yer alan
kadına yönelik politikalaı, programda yer alış sııasuıa göre şu şekilde
açıklanmaktadır.

Ilk olaralq daha önce rastladığmız şekilde 
..dul',un yaşam

şartlannın diizeltrıesi, devlet memurlannrn aile efradınrn ve yine ..dııl,,
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ve yetimlerin tedavilerinin devletçe sağlaıırııası amaçlanmat1adır.
"...Kız teknik öğretim laırumları, ıizellifle gezici ı(adın hırşları

wrdun her köŞesine ulaştırılacaldır. . . ''
"Köy toplum kalhnması çalışmalarına önem verilınesine bağh

olarah buralardaki gizli ğsizliğ önleyici ev ve el sanatlarının
geliş tirilmes i s ağlanacalaır.

Ana ve çocuk sağhğı programları geliştirilecek, bu temelde
personel sayısı ve tıbbi telğıikler arttırılacakır.

Yolrsul ve güçsiizler için ihtiyarlık bahın yurtlan ve çalışan
annelerin çoculdannın balamı için lereş ve gündüz bakımevlerinin
s ayıları hızla arttırılacaldır.

Türk ailesindeki kadının büyük ve laıtsal mevkiine uygun olarak
ğnlük hayannı kolaylaşnrmak ve ev ıçi görevlerini huzur içinde yerİne
geıirmesınin olanaklan sağlanacaknr'

Ev kadınına yönelik sağlık, sosyal ve kı}ltür hizmeıleri
arttırılacak, bunlara ucıE ve lrolay şekilde ulaşma lmşulları
g erç ekl e ş t iri l e c e ldir.

Kadına yönelik çeşitli programların hedeJi sonuçta, yolrsulluğun
neden olduğu ıstıraplann en ağr yülainü taşıyan ev kadınını, Türk
anasını rahatlığa ve refaha götİirmehir."

l970'lere kadar iktidarda kalacak olan Demirel hükümeti,
kadının toplumsal konumunu dini ve milli bir söylemle ortaya koyarken,
önceki htikiimetler gibi, geleneksel kodlar kullanmaktadır. Kısaca, eşi
alacdlğıyla 'dul' kiırıliğiyle bakılan, korunan, eğitimde özellikle kadının
geleneksel alana yönelten, köydeki gizli işsiz konumunun el ve ev
becerilerinin geliştirilerek giderilmeye çaıışıldlğ', doğurgan kimliğyle
sağl* Fogramlaıına girdiği, büyiik ve kutsal bir yere sahip olduğu Türk
ailesinde ev içi görevleıini huzur içinde yapmasl hedeflenen, bu huzurun
sağıt' sosyal ve kiiltiir hizmetleriyle arttınlınaya çalışıldığ, acılara
göğüs gefen, özverili, İıııne ve eş olan kadın, sahip olduğu konumda
refaha ulaştırılacaktır.

Burada ilk kez giindeııe gelen, ''çalışaıı kadın, tanırnlaması,
artık olgusal diizeyde toplumda bazı dğşmelerin yaşaıımaya
başlanüğnın ve bunun siyasal iktidar tarafindan kabullenilmesinin bir
ifadesi olrnaktadır.

12 IN4aİt l97l de başbakaı Demirel'in istifasıyla sonuçlanaı bir
askeri müdahale olmuş ve yeni hiikiimet CIIP'nin meclis üyelerinden
olan Nüat Erim tarafından kurulrnııştlİ Q6.3.197 1_l 1. 12. 1971). Böylesi
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olağanüstii siyasal koşullarda kurulan hiikiiınet programına baktı ğmızda,
diinemin özelliklerini kadınrn giindeme geliş biçiminde de görmekteyiz.

"...EmeHi dul ve yetİın dyhkıdnnda personel rejimine paralel
değişilrliflerın yapılınası zorunlu görülmehtedir. Emekli dul ve yetimlerin
sosyal şartlarının geliştirilmesi öncelikle ve öneınle ele alınacahır...

...Sabahleyİn evden çıkan yavfwunun akşama yaralı mı
döneceğnin, yol6a hiç mi gelmeyeceğinİn yürek yakan kuşkusu içinde
yaŞıyan anne-babaların acılanna ınutlaka son verileceldir. . ' ''Bımu izleyen II. Erim hiikiimeti (l1.|2.l97l-22.5'1g72)
programıyla siyasal 'iktidann giindeminde ilk kez bir aile plaıılamasındaı
söz edilmektedir.

"Sağlık kurumlannın ye personelinin yurt Sathında dengeli bir
şekilde dağnlmı$ı, çevre sağlığ, korııyucu hehimlih aile planlaması,
ana ve çocuk sağlğ ve yataklı tedavi hizmetlerinde lroordinasyonun
sağIanması sağhk ve sosyal yardım politilalarımızın ıemel ilkeleri
olacaldır. ''

Görii{düğü ğbi burada ilk kez 'aile planlaması, devlet politikası
içine alınmış bulunmaktadır. Böylece kadınrn ''aıra'' olarak sağlık
politikası içinde yer alış gerekçesi ve soıumluluğu genişletilmektedir.
Söz konusu planlamanrn da yrne kadın üzerinden gerçekleştirilmek
istenmesi, iktidann geleneksel tarmna uygun olmaktadır.

Erim hİkürnetinden sonra kurulan F.Melen hükürnetinin
Q2.5.l972_|5.4.l973) pıogramında da aile planlaması kaşımıza
çıhnaktadır.

Söz konusu Melen hiikiimeti progıamında, öncelikle kadmdan,
sigortalı işçilerin eşi olarak söz edilmekte ve onlaxın sağhk
yardımlanndan yaıaılanmasının tiim illeri kapsayacak şekilde
genişletilmesi planlanmaktadır. Buıada, aynca daha önceleri hep memur,
asker ya da emekli eşi olarak giindeme gelen kadının dışında ilk kez ''işçi
eşi'' olarak 'kadın' ifadesine rastlamaktayz. Böylece siyasal iktidann
söyleminde kadıı]n 'eş' kimliği değşmemekle birlikte sosyal
dinamiklere bağlı olarak çeşitlenmektedir. Bu dönern toplumda, farklı
kaynaklardan ortaya çıkan şiddet eylemlerinin yaşandığı ve bazı illerde
sıkıyönetim uygulamalannın olduğu olağanüstii bir dönem olmaktadır.

Bunu, çevre sağlığ, ana ve çocuk sağlığ, aile planlaması
uygulamalarınrn luzlandınlması izlemekİedir. Aynca, daha önce de dile
getirilmiş olan dönemin koşullannda çocuklan öğeırci olan anne-
babalann rahatsızlığnı gidermeye yönelik 351 sayıh Kledi ve Yurtlar
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Kanunu değşiklik tasarısınrn hızla meclise sunııImasl hedeflenmektedir.
Diğer yandaı (1969_1973) bu dönemde meclisteki kadrn oranr

%l.l 1 iken 1973 seçimiyle Vo|.33 o1aıak mevcut düşfü di2eyini
önemsiz değişmelerle korumaya devam etmektedir.

Seçim sonrasr kurulan Talü Hiikiimeti'ni (l5.4.1973_-26.|.1974)
I. Eceüt Hiıkiimeti izlemiştir (26.l.l97+_l7.l1.1974). Söz konusu Ecwit
hiikiimetinin progr:ımma bakhğımızd4 CIIP'de çok partili döneınle
birlikte başlayarı geleneksele yönelik açılıııın mııhafaza edildiğini
görmekteyiz.

"ÇocuHarımıza töre ve geleneWerimizle milli hasletlerimize
uygun ahlak kaideleinin öğretilınesi gayesi ile ilk ve orta öğretime
mecburi ahlak dersleri konulacakır. Bu dersleri ohltdcak öğretmenlerin
gerekli vasıflan taŞımasına ıizel bir önem verilecehir.

Çalışan kadınlardan isteyenlere daha erlren emekliye
ayrılabilme olanakları s ağlanacaldır.

Halen sosyal sigortalar kapsamına girmemğ ve yaşamlan İyi
lmlpli fertlein ilgisinin devamına bağlı olan çocuk, kadın ve İhtiyarlara
Sosyal yardım hizmeti götirüleceldir. ''

Burada gerek geleneklere ve milli hasletlere sahip bir nesil
yetiştirilmesinde gösterilen hassasiyette, gerekse bh şekilde çalışma
yaş.ımma girmiş kaclına yönelik erken emeklilik projesi ve bunu izleyeıı
devletin ulaşamadığı kadınlaıa ulaşarak onlan korumak, kollamak hedefi,
iktidarın kadına yönelik aynmcl balğşrnın göstergeleridir.Söz konusu
programt (islami kesimin temsilcisi görülen) MSP ile ' oluşturulan bir
koalisyon hiiktimetinin programı olmaktadır.Fakat bu Solun geleneksel
temsilcisi olan CHP için de uygun bir yaklaşımdır.

Berktay'a göre Tiiırkiye'de Sol ' halkın değerlerini beııimsemek'
adrıa feodal önyaıgılan Ve dawanış kalıplarını benimsediğ gibi,
savunduğu halkın değeıleri hep kadınlar ve cinsellikle ilgili olınuştur.
Çok önem verdikleri 'mazbutluk' imgesini de, esas olarak kadıılaıa
uygulamışlar Ve onlan denetim alfinda tutrnanın meşrulaşhncı kılıfl
yapmıştır (Berktay' 1993 : 37 ).

Ecwit Hiikiirnetinden 10 ay soffa kurulaı Irmak hiikiimeti
(17 .ll.l974_3l.3.l975) programında da, kadln konusu artık iktidann
söylemine iyice yerleşmiş olan aile planlaması hianefleri' anaııın ve
çocuğun sğığru koruyacak şekilde iç içe hizrnet yiirütiilmesi şeklinde
yer almaktadır. Bunun yaıında, burada öncekilerden fmklı olaıak
kadının,1960'laıda başlayan dış göçiin yarattığ bir aile üyesi olarak, yurt
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dışııda yaşayaı bir aile üyesi olaraJ<, ttfun aile biıeylerinin vatan ile
bağlaıının korunmasr pogr.ımmda içerildiğıi görmekteyiz. Kadm bu
siireçte de gelenekselin temsilcisi ve iireticisidiı.

IV.Dernirel Hiikiimeti'nin (3l.3'i.97 5-21'6. 1977) programında
kadın krsac4 ''ana" olarak yaıümı hak eden, 20 ylda isterse emekli
olabilecek çalrşan kadın, dul olarak aldığı aylığın yiikseltilmesi planlanan
kişi, ana olarak sağlığ korunması gerekeıı ve çalışan olarak çocuğuna
yönelik gtindüz bakrmevlerinin aıttınlması planlanan bir birey olarak yer
almakiadıf.

Görüldüğü gibi giderek' iiretileı politikalarda, kadın daima .ana,

olarak tercih edilse de, artık giderek artan kadrnın çalışma yaşamına
girmesi görmezlikten gelinememekte ve kadrnın çalışmasıffn r r:atl;rb,
birtakım hizmetleri sağlama yöniinde pğelerin geliştirilmesi de yer
almaktadır.

II. Ecevit Hükümet Programrmn (21.6.1977 21.7.1977)
öncekinden farkı, burada tanm kesimindeki mevsimlik ve geçici işlerde
çalışanlann' aynca kapıcılann ve ev hizmeti görenterin
örgütlenmelerinden, haklannı yeterli diizeyde koruyabilmelerinden ve
toplumsal güvenlikten etkin şekilde yararlanmalanndan söz edilmesidir.
Aynr zamanda, sosyal eşitsizliğn, cinsiyetçi baklşıı yarattığ kadınrn
sefaletini meşrulaşfincı, popülist bir söylem dikkat çekmektedir.

Bunun yanında, çalışan kadınlann hak ve ücret eşitliğnden
eksiksiz ymaılanabilmesi, çalışma yaşamı gerekleriyle,
sorumluluğıınu daha kolay bağdaşfiıabilmelerini sağlama
hedeflenmektedir. Bununla birlikte, "dul'' olarak ifadesini bulan kadının
aylığırun genel yİikselişe orantrlı olarak arttrnlmasr ve ana-babalanı
çocuğunu okul4 iiniversiteye, yurtlara korkusuzca gönderebilmesi
amaçlanrr. Bu progıam meclisten güvenoyu almamış, fakat daha soma
geııişletilmiş şekilde III. Eceüt hiikiiıııet programl olaİak telcar meclise
taşmmlştır.

Dört kadınr meclise taşıyan (%0.89) 1977 seçimleri somasrnda,
Demiıel başkanlığnda bir koalisyon hiikiimeti karulır Q1.7 .1977_
5.l.l978). Bu koalisyon programında kadııılar, sosyal güvenlik
kapsamrna alrnması gereken ev hizmg1|grindg çalışanlar olarak, geçim
şartlannıı düzeltilmesi gereken dul konumunda ve çocukla birlikte
sağığının korunması hedeflenen "ana'' 6|nx2ft yer almalc.adır.
Göfüldiiğti gibi'3alışan*admaşönetik giderelr aıtaıı potitı:ka tirebrıe
eğilimi, koalisyon'söyleminde görülınemektedir.

166 Sosyoloji Dergisi Ütgen oslcay'a Ar-ııağaıı özel Sayısı (Hatremsiz) 2007



Siyasal İlaİdann Sıiyleminde Kadın
(Woman in ıhe Discourse of Poıııicaı Power)

III. Eceüt Hiikiimetinin (5.|.|978_12.ll.1979) progıamında,
daha önce srınduğu ve güvenoyu alamadığı II. Ecevit Hiikiirnet
programrnda da yeı alan kadrna yönelik politikasına tekrar yer vermiştir.
Bunun yanında yeni programda' Crımhuriyetle birlikte hedeflenen
modem aile, modern kadın, batılı kadın yaxatma politikasında yer alan
söyleme gönderme yapılmaktadır.

"Cumhuriyetin Türk lradınına sağladğ ileri haHara ve
özğrlüHere topluın lresiminin her yaşaınında gerçeflik l<azandırmaya

çalışınak da hükiimetimizın başta gelen ödevlerinden olacaktır. ''
Böylece özellikle C}IP'nin tek p'arti dönemiıde yasal çerçevede

oluşturulan Cumhuriyetin aile ve kadın anlayşı ilk kez bir hiikiimetin
söyleminde vulgulanmakla birlikte pratiğe geçirmeye yönelik bir pğe
içermemektediı. Özellikle çok partili döneınin gefirdiğ rekabet
ortammrn, hiikiimetlerin kadın söyleminde belirgin dalgalanmalaıa yol
açtığl dikkat çekmektedfu .

12.ll.1979-12.9.1980 tarihleri arasmda iktidaıda olan VI.
Demirel hiikiimetinin söyleminde kadın yeni bir kirıılikle yer almaktadıf.
Bu da dönemin olağanüstii toplumsal koşullannın biı ifadesi olmaktadır.

"Adaletin yerine getirilmesine çalışanlar... Bu görevlerde şehit
olanlann aİlelerine ve çocaklarına Devlet kıd-İi hayrt şarh ile balonayı
İjstlenecehir. "

Böylece, 'dul' ve 'yoksul çocuklu' kadına sahip çıkma politikası
giiden devlet, bundan sonra 'şehit'in annesi, ya da kardeşi tanımlaırıasıyla
kadını korumasına almaktadr. Gerçekte heı zaman siyasal iktidann
müatabL 'şehit' kodlamasınrn işaret ettiğ 'erkek'tir. Devlet kadınla
erkeğn geçim sağlama, kollama roliinü üstlenmeyi taahhüt etrrıesiyle,
dolaymlı bir ilişki kurmaktadır.

Zateı, topyekin aşker olaıak vatandaşına bakrrıa ve özellikle
kadının doğurganlığını, asker kaynağı olma anlammda övme ve
yüceltme, daha önceki hiikiimetlerin söyleminde de yer almıştı.
Dolayısıyla 'şehit' annesi ya da eşi olarak devletin kadınla olan
ilişkisinde militarist bir bakrşın açık bir söyleme dönüştiiğü göriiıltir.

Nitekim askeri müdahale sonrasında kurulan Ulusu
hiiktimetinde de (20.9.l98o_12.l2.l983) kadın' bu doğrııltuda
değerlendirilecek ve devletin olanaklarından faydalandınlacaktır.

"Gijvenlik luwetleinin hİzmete bağhlıldarının sağlanması ve iş
verimlilİklerinin arttınlması, sosyal güvenliklerinin temİnİ üzerinde
ciddiyetle durulacak asayiş ve huzuran sağlanması uğrına şahit olan bu
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vaıan çocukıdnnın ve nileıerinin gelecekleri ınutlaka ve taın olarak
temindt aıtına nlınacaktır. ''

Böylece iilke güvenliğine yönelik temel hizmet kaynağ olma
niteliğyle kadrnın sosyal güveııcesini sğamadaki kararlılık açıkça
ortaya konmaktadıı.

Askeri yöıetimin ardından yapılaıı seçimle yeni bir parti olarak
Anavatan Partisi iktidara taşınarak özal hiikiimeti (|3.l2.|g83_
2|.|2.1987) kurulmuştur. '' ...milliyetçi ve muhafazak6r' sosyal adaletçi,
rekabete dayalı serbest piyasa ekonomisini esas alan bir hiikümet'' olarak
kendini tanırnlayan iktidann kadına yönelik söyleminde de geleneksel bir
ğlim ağırbasmaktadır.

Bu programda ana_çocuk sağığ doğum öncesini de kapsayacak
şekilde genişletilecektir. Bununla biılikte ilk kez üstii ört'üü olarak her ne
kadar geleneksel kaılı1 uğaşlanıa yönelik söylenmişte olsa, kadın
istihdamının axttırılmasından söz edilir. Aynca (1983_1987) bu iktidm
döneminde meclisteki kadın oranında bir sıçrama yaşanmrşfir. Böylece
çok partili siyasal yaşamda ilk kez meclisteki kadınların oranı % 3.0l'e
çıkaıken bir sonraki seçimde oluşan mecliste kadınlann oranr yine %
l.33'e düşmüştiir.

2l.|2.l987_9.lL 1989 döneminde iktidaıa gelen ||. özal
hiikiimeti yine ailenin önemini vurgularken, onun manevi boyutuna da
dikkat çekmiştiı.

"Gönüllü sosyal dayanışmayı, bilhassa geleneksel sosyal
dayanışma esaslannı ve kurıluşlarını, topıumumıEun temelini teşkil eden
aİle sistemi içindeki sevğ, şğkat ve saygıdan kaynaklanan tabiİ sosyal
dayanışınayı idame ve teşvik edecek tedbirlerin alınmasını faydalı
göriiyorıız.

.'.Medeni Kanun ve Ceza Kanunu ğbi temel lranunlar, gelişen
Türkiye'nin yapısına ııygıın hale getirilecek şekilde değiştirilecektir. "

Böylece, o giiııe kadar hf,kim olan aileye ve maddi temelde
hizmet ve olanak sunmanın dışında, aile geleneksel dayanışma kaynağ
olarak kadın 'aile' kavramrnda içerilmektedir. Tam olarak toplumsal
yaşamda kurumlaşmasını bile sağayamayan mevcut mederri kanun
yetersiz görülmekte ve değştirileceğ belfutilmektedir.

Mesut Yılmaz'ın Özal'dan sonıa başkanı olduğu Anavatan
Partisihin hükiimet kurduğu Q3.6'|99l-20.1.l.1991) dönemde iktidann
söyleminde kadın, ilk kez geniş şekilde kamusal alanda yer aknaktadf.
Bu da, 1980-1990 arasr döneınde ortaya çıkan kadın haıeketinin de bir
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yİınslmasr olaıak göriilebilmektedir. Söz konusu dönem, "Tiirkiye'de
kadınlann toplumsal cinsiyete ilişkin vm oluş problemlerinin tartışıldığ,
kadın olmaırm Ve kadmlığın aılamlarınrıı belirginleştiğ, feminizmin biı
toplumsal proje olarak tarhşıldığ, farklılıklann tarif edildiğ bir dönem
olmuştf' (Timisi& Gevre\ 2002: |4).

''...Kadınlanmaın sorunlanna kiHü çözümler getirmeye,
toplumdaki yerlerini yükseıtmeye lararhyız. Bunun gereği olarak
lcadınlarımaın her alanda ve her düzeyde görev ve sorımluluk
almalanna, yönetimde yetkili olınalarına ve karar mekanizmalarına daha
çok katılınalarına özen göstereceğz. Bu konularda Anayasa'da
öngörülmiiş olan ve ihidanınız döneminde laırulan teşkİlatları daha
etkin hale getireceğiz. "

Burada kadınm toplumsal yaşama daha fazla katılmasınr
hedefl eyen bir söylemle kaşılaş maktıy 1z.

Bunu ardından kurulan VII. Demirel hiikifunetinin Ql.ll.lgg|_
25.06.1993)' (DYP-SHP koalisyonu) söyleminde kadın ve aileye bakrş
klasik şekilde yerini alırken, kadını kapsayan bir baı<antık kurulmasmdaİ
söz edilmesi, yiikselen değerlerin, eğiliırılerin baskısının, kendini siyasal
iktidara dayafinasmm bfu göstergesi olmaktadıf. ''Bu amaçla hiikiimetimiz
biinyesinde ve Çocuk Sorunlan BakanJrğ" küularak anlamlı bir adım
atılınaktadır...'' denmeİıedir.

Aynca, söz konusu anlamlr adım4 Cumhuriyet tarihinde ilk kez
bir kadın başkanlığında hiikiimet kurulınasr ve Tansu Çiller'in ilk kadın
başbakan olmasıyla daha da anlam kazandınlır.

Diğer yandan, Çiller başkanlığndaki hiikiirnetin (DYP-SHP)
progIamml sunduğu (25.6.1993_5.|0.1995) mecliste kadın Yo l.78
oranrnda temsil edilmektedir. Bununla birlikte, aile planlaması kadınlann
eğitim düzeylerinin ve tanm drşı sektöılerde isfihdamının yfüseltilmesi
ve yaygıılaştmlması vurgulaıırken, ilk kez kadına bir "girişimci",
işvereıı kimliği atfedilmektedir. Diğer yandan 1995 ylı seçimleri
sırasrıda tek kadın siyasal parti başkanına sahip olan DYP'nin
reklaınlarında kadınlara geleneksel roller çerçevesinde, anne ya da eş
olarak seslenmesi dikkat çekmiştir. Söz konusu reklaınlar, duyurulann
altında imzası bulunan Çiller'in ne kadar erkekleştiğiıin ve partisinin de
ataerkil roller içinde kadınr gördüğiiniin bir göstergesidir ğaraman,
1999: 133).

u...özellİHe uygulanacak teşvik politiluları aracılığıyla
lmdınlanmuın kendi iş yerlerine sahip olma imkhnlan geliştirilecehir.
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Kadın işgücünin ekonomiye kathsı sağlanacak ve kadınlann kırar
tnelcanizınalarına daha etkin kanlabİImeleri için ymi politikalar
gelİştirilecelaİr. "

Bu söylem, Çiller hiikiimetlerinden sonra Yılmaz başkanlığında
kurulan hiikiimetin programında (6.3.199ç28.6.1996) da beıızer şekilde
korunmaktadır. Aynca söylemin Fatiğe yansıfilmasında merkezi
yönetime hem yerel hem sivil örgiitlerin desteğıin zorunlu olduğuna
işaret edilmektedir. Böylece merkezi politikanın ancak paylaşılarak,
yaygınlaştınlarak uygulamaya geçirilebileceğnin belirtilmesi, kadına
yönelik söylemde, kurumsallaşma eğlimi göstermektedir. Söz konusu
kuıumsallaşma, sadece kadın hareketinin sonucu olrnamış, Ttiııkiye'nin
taraf olduğu uluslararası sözleşmelerden doğan yiikümliilfüleri, kamu
kesiminde oluşaı birikim ve Tiiıkiye'deki siyasal konjonktiiriin
elverişliliği gibi fakttirler de bu kurumsallaşmaya olumlu etkileri
olmuştur _(Işık,2002 : 59).

ozellikle l980'ler sonrasında belirgin şekilde göriilen, kadının
farklı kimliklerini vurgulayan söylem, iktidaılaıda yerleşme eğilimi
taşırken, 28.6.1996_30.6.1997 tarihleri arasrnda iktidmda bulunaıı,
'siyasal islamm' temsilcisi olarak Eıbakan hiikiimetinin programrnda bu
durum yerini yeniden geleneksel söyleme bıralınaktadır.

Kadm milletvekili oranrnrn Yo 2.36 olduğıı bu dönemde, telraı
belirginleşen cinsiyetçi aıılayş, kadına hemşirelik ve ebeliğ uygun
görmelte ve bu alanda bıanşlaşmay getirmekte, kadınlara kendi uğraş
alanlannda iş ve istihdam sağaycı pğeler sunmaktadır. Aile içinde
eşiyle eşit sorumluluklaı verirken toplumsal yaşama taşma projesini net
olmayan bir ifadeyle dile getirmektedir.

"Türk kadının toplum içindeki yerini etkileyen olumsıız şartlann
ortadan kaldınlması yönündeki çalışınalara ağrlık verilecektir.
ozelliHe, lradınlann eğtim, sağlık, istİhdam ve toplumsal statülerinin
yülseltilmesi için gerekli çahşmalar yapılacahır.''

Özellikle ilk aşmıada dile getirilen kadmı kadmsı almda geli$imıeyi
içeren söylem dik}ate alındığında, kadına yöıelik olumsuz şartlann
di2eltilmesini içeren söylem, gerçekte dwlet ideolojisine gönderme
yaparak olası tepkiyi bertaraf etne niyetiniı biı işaıeti olarak alınabilir.

Böylesi bir söylemin aıdından iktidaıa gelen III. Yılmaz
Hiikiimeti (30'06.|997_!1.0l.1999) prograınında, oldukça
aynnülandınlmış bir şekilde kadını tamamıyla toplumsal yaşamın her
alanında tanımlayan, yerleştiren politikaların içerildiği göriiılmektedir.
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ı "HüH)metimiz lwdının elanomik, sosyal, kiiltiirel ve siyasal
yaŞaına tdm olarak katılımının sağlanması lronusunda l(ararııIııda;

CAile içinde demolcrasi teşvik edilerek eŞitlıleçi ve paylaşımcı bİr
aile yapısı modeli alınocahır.

C Kadının toplumsal lronumunun ytilaelıilmesi için Türk Medeni
Kanunu' Türk Ceza Kanunu ve diğer mevzuatıd yer alan aynmcıIık
İçeren maddelerin günün şartlarına uygun olarak düzenlenmesİ başta
gelmek iizere gerekli yasal ve idarİ düzenlemeler ivedilikle yapılacaknr.

CTüm bu görevleri ülke genelinde etkin bir biçimde yerine
getirecek ulusal mekanizmanın Başbalranlığa bağlı Kadının Statİhü ve
Sorunlan Genel Müdürlüğü olarak teşkilatlanınası için gereldİ yasal
düzenleıne ger ç e kl eş t ir i l e c e kt i r.

C Tüm hırum ve ırur1ıIuŞIdrda lmdın birimlerinin laırılması teşik
edilecek bunlar arasında işbirliği ve lroordinasyon sağlanarak,
ııygulamada politilrada' plan ve prograınlara kadın-erkek eşitliği
ka:waınının geliş tirilmes ine yönelik çahşmalar yapılacaktır. "

Böylece, Cumhuriyetin ilk yllannda hedefleıen modem, Bafih
kadıı aılayışı içeren söylemi, bir önceki hiikiimette teınsilini bulan
'siyasal islama' kaşı, Tiirk Silahlı Kuwetlerin Anayasal sınırlar içinde
kalan'2} Şubat Müdahalesi'nin aıdından üstlendiği rolün (Kongar, 1999:

295) açılımı olarak görmek miimktindtir.
1999 Seçimleri kadınlar açısından anlamlı üç olayla birlikte

ğaraman,l999: 134-|35) Türkiye giindemine girmiştir:
1-1980'1erdeki kadın hareketiniı beliğn rolüyle birlikte çeşitli

iç ve dış dinamikloin etkisiyle 1990'lardan itibareıı Meclisteki kısıtlı
kadrn saysrna karşın önemli konumlarda yer almalanna karşın, Ecevit
başkanlığında kurulan azınlık hiikiimetinde hiçbir kadın bakana görev
verilmemiş olmaması

2-Siyasal islam tarhşmalannda kadınların adaylığı ve tiirban
konusunun laiklik ve dernokrasi adına öne çıkması

3-Kadınlann siyasal yaşama katılımrnı hedefleyen bir baskı
grubu olaıak KA-DER'in varlığ.

Bu temelde Ecevit hükümetinin (28.5.1999-18.11.2002)
progfamna baktığmızda, laik anti-laik çafişmasmm kadın iizerinden
kurgulandığnı görmekteyiz. Daha da öıemlisi, burada bir yandan
teröriin, caninin katlettiğ kişilerden biri olaıak 'kadın'dan söz edilmekte,
diğer yandan bu iktidarda daha önce hiçbir iktidarca kullanıIınayan
'ha m' kavramı kullanılmaktadıı.
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"Hanımlann özel yaşamlarında giyim hıŞamlanna bir lrnrışına
sıjz lanuşu değidir; ancak, kamu laırumlannda, ti'irbanıy Cuınhuriyetin
ıemel illrelerini hedef alan bir siyasal SimgE)e dönİğtİirülmesine karşı
yüriirlüldeki hırallar uyarınca alınmış önlemler titizliHe
sürdijrİjleceldir."

Burada,''hanım'' kavramlnın sözliikteki''...kadınlığn bütiin iyi
$teliklerini taşıyan...'' (TDK, 1992 607) şeklindeki kaşıhğ
düşiinüldüğünde, kawamrn bilinçli olaıak tercih edildiği anlaılmadadıi.
Kısaca tiirbanlı kadın olma, olumsuz, isteıımeyen bir kadın kimliğ olaıak
görülmemektedir. Böylece son olaıak iltidann söylemine itiirbuoı,
kadın'' kimliğ ile ''öteki kadın', girmektedir.

Gtil başkanlığında kurulan AKP'nin hiiKimet programı,,siyasal
islam' temelinde gelebilecek tepkilere kaışı taşıdıklan hassasiyeti ortaya
koyarcasın4 'modem islam' olarak nitelenen bir söyleme yöneimişlerdir.

"Kadınlarıma hayatın yühünü erkeklerle birtihe
paylaşmalanna rağmen, hak eıtikteri statüye kawşamaınışlardır.
Uygulayacağııız tijm poliıilrılarda bu durumu göz önünde
bulunduracahır. Kadınlarımınn, ertreHerle birlikte her alanda ıoplumsal
soruınluluğu yüklenecek statİiye lavuşturulınası temel hedeJİmiz ilacaktı.

- SağhHı nesillerİn yetiştiilınesi ve ailede mutluluğun sağlanması
içİn lcadın sorınlannın giderilmesine biİyük önem verilecil<ıir.

' Kadınlara Karşı Her Türlü Ayrımcılığn önlenmesi Sözleşmesi
ile getİrilen illcelerİn uygulanmasına yönel* düzenlemeler yapılacaknr.

Kadına yönelik şiddetin, cinsel ve ekonoınik İstismann
önlenmesi, muhtaç durumdaki kıdınlann desteklenmesi ve karunması,
öncelikli politikalanmız arasında yer alacaktır.,'

Erdoğan başkantğnda kurulan AKP (2003) 59. hiikiimetin
pıogIaİü, geleneksel aile anlayşı meıkezinde içerilen geleneksel rolüyle
kadının toplumsal konummu tanrmlarken, özel aleırıa tapataıaı<
göriinmez kıImaktadır.

' "Aile' toplumun temeli ve toplunsal dayanışmanın oluşmasında
rol oynayan öneınli bir hırumdur. Toplumsal mutlulutç dayanışma' banş,
sevğ ve saJ,gının yolu aileden geçer. Yaşanan bütün olumsuzluklara ve
ekonomik sıkıntılara rağmen tollum olarak ayakta duraşumuzu bi)yiik
çapta sağlam aile yapımıza borçlu olduğumuz açıIüır' Hükıimetimiz aile
ınerkez I i politikalara öncelik verecelğir.

Kadınlarıma sadece toplumlumuzun yansını oluşturdukları için
değil, birey ve toplumun gelişinİ ile sağtıkh nesillerin yeığtirilmesiide
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özel bİr kı>numa sahiptirler. Yılların ihmali Sonucu biriken her türlü
Sorunıdnyld ilgilenilınesi, Hiikümetimizin öncelik verdiği bir lronudur. ''

Böylece, tiim uluslar arasl antlaşmalara ve ülke içinde oluşmuş
kadın hareketlerinin belli birikimine rağmen, siyasal iktidann söyleminde
kadın hala aile içinde, ailesi için, ailesi aıacılığyla varlık alanı bulabilen
özel bir konuma yerleştirilmektedir.

Tiim burılann yaıında dikkati çeken nokta, meclisteki kadıı
milletvekili oraı[ n (% 4.4) (wırw.tuik.gov.tr) ilk kez Cumhuriyet
tarihinde kadınlmın yer aldığ meclisteki oraıı olan Yo 4.51'e yaklaşmış
olmasrdrr. Dolayısıyla, genel olaıak kadınrn siyasal teınsili, onun
toplumsal konumundan bağmsız olmamakla birlikte, siireç içinde
değolerıdirildiğinde, çoğu zaman temsil düzeyinin, kadının kendi
niteliklerinin dışından kaynaktandığı anlaşılmaktadır. Bu durum,
Cumhuriyetin başlangıcından giiniirniize kadar meclisteki temsil
oranlannın değşen yaprsından da izlenebilir. Dönemler itibmiyle,
kadının mecliste göreli olarak farklı oranlarda temsil edilmesi, kadınlann
taleplerinden çolç siyasal iktidann bu alandaki politikalann n sonucudur.
Bu saptama' kadın hareketinin siiıekli gelişmesinin göz ardı edilmesi
anlamına değl, temsiliyeti etkileyebilecek güce ulaşamadığı anlamına
gelir. Nitekim kadınuı sosyal konumu ve siyasal talepleri balomrndan,
giiniirnt2le kryaslanamayacak diizeyde düşiik olduğu ilk meclis
dönemindeki oranlar, bunun tipik örneğdir, yani, sosyal ve siyasal
talçlerindeki gelişmelere ıağmerı, sonraki döneınlerde bile kadınlann
meclisteki oranr ilk meclistekine ulaşamamıştır. Nitekim "simgesellik,
Tiirkiye'de uzun bir siireden beri kadmlann siyasal arenada yer alış
biçimlerinin ana ekserıini, yapısınr oluşturmuşfut'' (Tekeli' l99l:. ll7).

Sonuç
Sonuçta görülınektedir ki, Cumhuriyetle temeli atılaı ve

başlatılan, Batılı-modern bir toplum yaıatma projesinin toplumsal tabana
yaylması, ancak tİim toplumsal kurumlaıda istendik yönde bir değişimin
yaşanmasıyla goçeklik kazanmaktadır. Dolayısıyla yalnızca huhıksal
alarıa yönelik politikalm' söz konusu olgunun toplumsal alana taşınması
için başlatıcr olabilmekte, fakat yeterli olııamaktadır. Bu nedenle,
toplumsal değşme siirecinde dışsal kadar içsel dinamiklerin yapısı da son
dereı e önernlidir.

Bu temelde, kadınrn hiiHimet programlarında yer alma biçimi,
toplumsal yapıda ortaya çıkan öncelikler, ekonomik alandaki değişmeleq
siyasal çahşmalar gibi faktörlere dayanmaktadır. Cumhuriyetin ilk
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yllarında kadına yasal çerçevede haklar verilmesine kaışılık, bu hareket
uygulamada kadınrn ne genelde sosyal-ekonomik konumunda ne de
_siyasal kahlımında dğşim yaratacak bir karşılık bulur. Nitekim,
hiikiimet prograıılannd4 toplumda kadına yönelik hflkim söylem
benimsenmiş ve geleneksel rollerini iireteıı bir kodlamaya gidilmiştir.

Dolaysıyl4 gerek siyasal partiler yasası, gerek partilerin iç
işleyiş mekanidnaıan, gerekse cinsiyetçiliğe sıh sıkıyi sanlmış göriiııen
toplum diZeninde (Tekeli' 199l: |25), siyasal iktidaruı kadına yinelik
söyleıninde içerileıı zihnyet yapısının değşimi oldukçi guç
görünmektedir.

Bunun yanında düa önce değindiğimiz hiikiimet
progıamlanndaki kadına yönelik bilindik kodlamalara ek olaıak,
kodlamalann gündeme geliş tarihlerine bakrldığında' kadının toplumsal
konumuyla ilgili ortaya çıkan değşimin yapısr görüliir: ı937'lere kadar
''kadın" ifadesine rastlanmam'akta" ilk kez 1937'de ''köy ebesi'' ve ''ordu
mensubu''; 1942'de "memur eşi'', 1962'de ordu mensubu ve emeklinin
"dul eşi", l965'de "çalışan kadın'', |972,de ''işçi eşi'', 1977'de
"öıgtitsi2 işlerde çalışan kadınlar'', l980'de "güvenlik kuwetlerinin şehit
ailesi'', l99l'de ''yönetime Ve kaİar mekanizmalanna katılan kailın'',
1993'te''girişimci kadrn'', 1999'da (hanrm olmayan kadın)''ttirbanli
kadın''.

- ^ - Görüdüğü gibi, siyasal iktidarlann kadına yönelik söylerıIeri
1965'e ]<adar, kadının sahip olduğu konumunu meşrulaştfan bir bakışı
içerir. Bımunla birlikte' ''ana'' olmanın dışındaki niteleme ''eş'' olaıak
giinderıe gelirken, söz konusu eşlik durumu, iktidann öncelik taııdığ
toplumsal kesimler temelinde ortaya çrkmaktadır. Kentleşmenin v1
sanayileşmenin toplıımsal yapıda kendini hissettirdiğ dönemden itibaren
kadrn, ''aıa'' ve ''eş'' olmanın dışrnda ''çahşan kadın-'' olaıak, özel alaıın
dışında bir kiırıliğe sahip olmaya başlar. Diğo yandaı, kadına bakışında
çoğunlukla olanr meşıulaştıran iktidar, ilk kez son dönemde ''öteki'' kadın
iizerinden kendini açıkça taıumlama yoluna gifrniştir. Bu da, Cumhwiyet
tarihi boyunca ''modem''in işaıet ettiğ kadın kimliğnin aıtık siyasal
alarıda ikili bir temsile dönüştiiğtiniin göstergesi olarak alınabilir.
Sonuçta, söz konusu ikili temsilin (milli-islami) oıtaya çıkartacağ olası
çatışmalan, gerilimleri, kadını biı birey/ özne olarak içeren söyleme
dönüştiirebilecek biı dınanık olara_k görmek zordur.
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